SENADO FEDERAL

                       GABINETE DO SENADOR IRENEU ORTH

Senado Federal - Anexo II – Gabinete 5 – Ala Senador Afonso Arinos – Térreo
 Fones 61 3303 4124 – 4129 - CEP 70165.900 – Brasília – DF – E-mail: sen.ireneuorth@senado.leg.br

Ofício GSIORTH – 007/24

Brasília, 10 de maio de 2024

A Sua Senhoria o Senhor

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

Secretário Especial da Receita Federal do Brasil

Brasília / DF

Assunto: prioridade na doação de produtos apreendidos pela Receita Federal aos

municípios do Rio Grande do Sul

Senhor Secretário,

1.  O estado do Rio Grande do Sul está diante de uma crise humanitária

sem precedentes, desencadeada por uma catástrofe climática devastadora. Mais do

que comprometer a infraestrutura das cidades, a tragédia resultou em perdas

irreparáveis de vidas e deixou inúmeras famílias desabrigadas. Além disso, prédios

públicos foram severamente danificados, afetando diretamente a prestação de

serviços essenciais à população.

2.  Em resposta a essa situação crítica, apelamos por auxílio imediato

desse órgão para socorrer os municípios e entidades locais. A urgência de nosso

pedido reflete a necessidade de restaurar a normalidade dos atendimentos, bem

como de recompor o mínimo das estruturas públicas essenciais.

3.  De acordo com a legislação vigente, bens apreendidos pela Receita

Federal podem ser redirecionados a órgãos públicos e entidades assistenciais.

Assim, diante da emergência reconhecida pelo Governo Federal, solicito a doação

                  SENADO FEDERAL

                       GABINETE DO SENADOR IRENEU ORTH

Senado Federal - Anexo II – Gabinete 5 – Ala Senador Afonso Arinos – Térreo
 Fones 61 3303 4124 – 4129 - CEP 70165.900 – Brasília – DF – E-mail: sen.ireneuorth@senado.leg.br

prioritária de veículos, incluindo vans, caminhonetes e ônibus para as prefeituras

das regiões afetadas.

4.  Solicito ainda o repasse de equipamentos eletrônicos, tais como

computadores, notebooks, aparelhos celulares, entre outros, às administrações

locais, escolas, creches, asilos, hospitais e demais instituições que foram

severamente impactadas pela tragédia.

5.  Esses veículos e equipamentos são cruciais para retomar os serviços de

saúde, atividades educacionais, assistenciais e serviços comunitários além de

facilitar a comunicação e coordenação dos esforços de recuperação das cidades.

6.  Agradeço antecipadamente pela atenção e, em nome do povo gaúcho,

aguardo com expectativa uma resposta positiva a este pleito. Permaneço à

disposição para auxiliar na organização e execução das ações aqui sugeridas.

Atenciosamente,

                                                                                                                                                       CSC